
* k 10. 9. 2020

75

TALEN
TI

 Klub Zápasů Gólů
2018/19 Rennes 7 0

2019/20 Rennes 25 1

2020/21* Rennes 0 0

FAKTA
Jméno: Eduardo Camavinga
Přezdívka: Cama 
Narozen: 10. listopadu 2002, Miconge, Angola
Výška: 182 cm
Váha: 75 kg
Přednosti: Velmi silný a precizní v napadání. 
Soubojový hráč. Uprostřed hřiště je jako klíště.
Slabiny: Samozřejmě se musí hodně učit, je teprve 
na začátku cesty, která může být úžasná.
Reprezentačních utkání/gólů (k 10. 9. 2020): 1/0 
za U21
Úspěchy: –

P ro začátek pár důležitých čísel.
První celá sezona v Rennes? Šestatřicet soutěž-

ních zápasů, z toho pětadvacet ligových, 2263 ode-
hraných minut, jeden vstřelený gól.

Ročník narození? 2002.
Odhadovaná cena? Prý šedesát milionů eur.
„On je vlastně zázrak. Přírodní úkaz. Nám je ctí, že jeho 

pokrok můžeme sledovat každý den, každý trénink, každou 
hodinu,“ řekl Julien Stéphan, trenér Stade Rennes.

Než vůbec spustil proslov na téma Eduardo Camavinga, 
už musel tušit, že o toho kluka vlastně přichází. Rennes je pro 
Camavingu nesmírně důležitá, leč pouze přechodná adresa. 
Vždyť už během jara 2020 se o mladičkého záložníka uchá-
zel Real Madrid, Bayern Mnichov nebo Manchester United.

Jak by také ne, když Camavinga vletěl do francouzské ligy 
jako ostřílený mazák. Bylo mu šestnáct let a čtyři měsíce, když 
si odbyl premiéru. V uplynulé sezoně už měl pevné místo v se-
stavě a mladý kouč Stéphan mu dával privátní lekce u videa. 
Pouštěl mu jednotlivé sekvence z odehraných zápasů a radil: 
„Měl bys být obezřetnější. Koncentruj se na každou vteřinu. 
Buď neustále připravený. Hraj jednoduše.“

Když elitní francouzská soutěž kvůli koronavirové pandemii 
předčasně skončila, v Rennes mohli odšpuntovat šampaň-
ské. Dosáhli na třetí místo, což nenápadnému klubu z Breta-
ně otevřelo příležitost ochutnat Ligy mistrů. A proto znovu 
promluvil trenér Stéphan: „Už kvůli tomu by měl Camavinga 
zůstat minimálně ještě rok. Aby obhájil, co dosud dokázal. 
Tady je doma. Tady je mezi svými. Tady má zastání. Jedině 
tam, kde má pevné místo, může potvrdit, že první velká se-
zona nebyla náhoda.“

V klubu, ve kterém se kdysi proslavil brankář Petr Čech, si 
Camavinga oblékl přes hlavu červenočerný dres s osmnáct-
kou a začala velká show. Černé spletené copánky mu poska-
kovaly nad bílou čelenkou, když se pustil do práce. Centroval 
na góly, přihrával do šancí, hrnul se středem, bránil, fauloval, 
dribloval. Jeho bezvadné levačky se soupeři rychle začali bát. 

V Lyonu se dočkal nezapomenutelného gólu, kdy převzal 
míč čtyřicet metrů od branky, párkrát si ho posunul, načež 
těsně před šestnáctkou vymyslel rychlou kličku na opačnou 
nohu. Vzápětí už se mohl štěstím sklouznout po kolenou. V 89. 
minutě překonal brankáře Lopese! Byl to nejen jeho první li-
gový gól, ale zároveň vítězný. „Přál bych mu, aby nic neu-
spěchal,“ s potřebným nadhledem reagoval kouč Stéphan.

Na to, že ještě nebyl plnoletý, už má Camavinga zkušenos-
tí dost. A zdaleka nejde pouze o fotbal. Narodil se konžským 
rodičům v Angole. Šest dětí, bez peněz, živoření. Eduardovi 
byly dva roky, když se rodina vypravila za novou nadějí do 
Francie. Zakotvila na severu v městečku Fougères, kde jim 
v roce 2013 vyhořel celý byt. Další rána osudu!

Ten nejmladší z Camavingových nejprve dostával lekce 
juda, kde se naučil pestrému pohybovému rejstříku, ohledu-
plnosti a respektu k soupeři. Ač se to možná nezdá, i takové 
tréninky se mu do fotbalu hodí.

STADE RENNES

Eduardo  
Camavinga


